



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

Processo nº 004086/2022  
Processo nº 002265/2021  
Pregão Presencial nº 016/2021

Publicado NO DIÓES  
em 12/09/2022

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117 / 2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA ML PROJETOS EIRELI, QUE TEM POR OBJETO SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CARÁTER MULTIDISCIPLINAR PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA ACOMPANHADOS DE MEMORIAIS E ORÇAMENTOS CONFORME COORDENAÇÃO DESTA SECRETÁRIA.**

O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Travessa Pavão, nº 80, Centro, cidade de Vila Pavão, ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 36.350.346/0001-67, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **Uelikson Boone**, portador do CPF-MF nº 069.751.847-71 e RG nº 1.431.022 – SSP/ES, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **ML PROJETOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.268.022/0001-07, com sede na Rua Cosseno, nº 04, Andar 01, Bairro Universal, CEP 29.134-680, Viana/ES, por seu Representante Legal, Sr. (a) **Fábio Moreira Altoé**, portador do RG nº 1795220 SSP/ES, inscrito no CPF sob o nº 124.152.187-58, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo celebrar o presente **Termo Aditivo ao Contrato Originário nº 117/2021**.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao Contrato nº 117/2021, instruído no Processo nº 004086/2022, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.º 117/2021 a supressão dos quantitativos do **item 6.0 - PROJETOS DE EDIFICAÇÃO HOSPITALARES E SAÚDE**, no valor de R\$ 50.800,00 (cinquenta mil e oitocentos reais) e acréscimo no **item 1.0 – EQUIPE TOPOGRÁFICA**, no valor de R\$ 11.882,50 (onze mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) e **item 2.0 – PROJETOS PARA EDIFÍCIOS EDUCACIONAIS**, no valor de R\$ 38.917,50 (trinta e oito mil novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos), com fundamento nas alíneas “a” e “b”, inciso I, § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

**Parágrafo Único** - A supressão se justifica pela Prefeitura de Vila Pavão não ter sido contemplada em projetos voltados para área da Saúde, conforme abaixo:

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

UELIKSON  
BOONE:06  
975184771

Assinado de forma  
digital por UELIKSON  
BOONE:0697518477  
1  
Dados: 2022.09.09  
10:24:15 -03'00'

| ITEM            | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                            | UNID | QUANT. | PREÇO UNIT.   | PREÇO TOTAL   |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|---------------|---------------|
| 1.0             | EQUIPE TOPOGRÁFICA                                                                                                                |      |        |               |               |
| 1.1             | Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio) | mês  | 4,00   | R\$ 12.250,00 | R\$ 49.000,00 |
| SubTotal (1.0): |                                                                                                                                   |      |        |               | R\$ 49.000,00 |

FABIO MOREIRA  
ALTOE:12415218758  
Assinado de forma digital por FABIO  
MOREIRA ALTOE:12415218758  
Dados: 2022.09.09 09:19:03 -03'00'



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

|                        |                                                                                                                                                 |                |          |          |                      |  |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|----------|----------------------|--|
| <b>2.0</b>             | <b>PROJETOS PARA EDIFÍCIOS EDUCACIONAIS</b>                                                                                                     |                |          |          |                      |  |
| 2.1                    | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 4.000,00 | R\$ 5,37 | R\$ 21.480,00        |  |
| 2.2                    | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m <sup>2</sup> | 4.000,00 | R\$ 3,36 | R\$ 13.440,00        |  |
| 2.3                    | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m <sup>2</sup> | 4.000,00 | R\$ 4,13 | R\$ 16.520,00        |  |
| 2.4                    | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 4.000,00 | R\$ 1,23 | R\$ 4.920,00         |  |
| 2.5                    | Projeto SPDA Pararraio                                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 4.000,00 | R\$ 0,99 | R\$ 3.960,00         |  |
| 2.6                    | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m <sup>2</sup> | 4.000,00 | R\$ 1,84 | R\$ 7.360,00         |  |
| <b>SubTotal (2.0):</b> |                                                                                                                                                 |                |          |          | <b>R\$ 67.680,00</b> |  |
| <b>6.0</b>             | <b>PROJETOS DE EDIFÍCIOS HOSPITALARES E SAÚDE</b>                                                                                               |                |          |          |                      |  |
| 6.1                    | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 5,41 | R\$ 10.820,00        |  |
| 6.2                    | Projeto de Estrutura Metálica                                                                                                                   | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 4,47 | R\$ 8.940,00         |  |
| 6.3                    | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 4,00 | R\$ 8.000,00         |  |
| 6.4                    | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 6,41 | R\$ 12.820,00        |  |
| 6.5                    | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 1,65 | R\$ 3.300,00         |  |
| 6.6                    | Projeto SPDA Pararraio                                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 0,98 | R\$ 1.960,00         |  |
| 6.7                    | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m <sup>2</sup> | 2.000,00 | R\$ 2,48 | R\$ 4.960,00         |  |
| <b>SubTotal (6.0):</b> |                                                                                                                                                 |                |          |          | <b>R\$ 50.800,00</b> |  |

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA

| ITEM                   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                          | UNID           | QUANT.   | PREÇO UNIT.   | PREÇO TOTAL           |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|---------------|-----------------------|
| <b>1.0</b>             | <b>EQUIPE TOPOGRÁFICA</b>                                                                                                                       |                |          |               |                       |
| 1.1                    | Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio)               | mês            | 4,97     | R\$ 12.250,00 | R\$ 60.882,50         |
| <b>SubTotal (1.0):</b> |                                                                                                                                                 |                |          |               | <b>R\$ 60.882,50</b>  |
| <b>2.0</b>             | <b>PROJETOS PARA EDIFÍCIOS EDUCACIONAIS</b>                                                                                                     |                |          |               |                       |
| 2.1                    | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 6.300,00 | R\$ 5,37      | R\$ 33.831,00         |
| 2.2                    | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m <sup>2</sup> | 6.300,00 | R\$ 3,36      | R\$ 21.168,00         |
| 2.3                    | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m <sup>2</sup> | 6.300,00 | R\$ 4,13      | R\$ 26.019,00         |
| 2.4                    | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 6.300,00 | R\$ 1,23      | R\$ 7.749,00          |
| 2.5                    | Projeto SPDA Pararraio                                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 6.300,01 | R\$ 0,99      | R\$ 6.237,01          |
| 2.6                    | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m <sup>2</sup> | 6.300,81 | R\$ 1,84      | R\$ 11.593,49         |
| <b>SubTotal (2.0):</b> |                                                                                                                                                 |                |          |               | <b>R\$ 106.597,50</b> |
| <b>6.0</b>             | <b>PROJETOS DE EDIFÍCIOS HOSPITALARES E SAÚDE</b>                                                                                               |                |          |               |                       |
| 6.1                    | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 5,41      | R\$ 0,00              |
| 6.2                    | Projeto de Estrutura Metálica                                                                                                                   | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 4,47      | R\$ 0,00              |
| 6.3                    | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 4,00      | R\$ 0,00              |
| 6.4                    | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 6,41      | R\$ 0,00              |
| 6.5                    | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 1,65      | R\$ 0,00              |
| 6.6                    | Projeto SPDA Pararraio                                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 0,98      | R\$ 0,00              |
| 6.7                    | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m <sup>2</sup> | 0,00     | R\$ 2,48      | R\$ 0,00              |
| <b>SubTotal (6.0):</b> |                                                                                                                                                 |                |          |               | <b>R\$ 0,00</b>       |

UELIKSON  
BOONE:06  
975184771

Assinado de forma  
digital por UELIKSON  
BOONE:06975184771  
Dados: 2022.09.09  
10:25:17 -03'00'

FABIO MOREIRA  
ALTOE:12415218758

Assinado de forma digital por FABIO MOREIRA  
ALTOE:12415218758  
Dados: 2022.09.09 09:19:30 -03'00'



## Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: [vilapavao@vilapavao.es.gov.br](mailto:vilapavao@vilapavao.es.gov.br)

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DO PERCENTUAL DA SUPRESSÃO E DO ACRÉSCIMO

O valor da presente supressão é de R\$ 50.800,00 (cinquenta mil e oitocentos reais) e o acréscimo é de R\$ 50.800,00 (cinquenta mil e oitocentos reais), cuja composição encontra-se especificada na planilha que constitui o Anexo do presente instrumento, que dele é parte integrante.

A supressão e o acréscimo correspondem a 24,25% (vinte e quatro vírgula vinte e cinco por cento) cada do valor inicial atualizado do contrato, respeitando os limites estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do seu Prefeito, Sr. **Uelikson Boone**, exarada no Processo Administrativo nº 004086/2022, e encontra amparo legal nas alíneas “a” e “b”, inciso I, § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

### CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 117/2021, que não colidirem com o disposto no presente termo.

### CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial do Município no prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/1993, às expensas da CONTRATADA.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Vila Pavão/ES, 09 de setembro de 2022.

UELIKSON

BOONE:069751  
84771

Uelikson Boone  
Prefeito do Município  
**CONTRATANTE**

Assinado de forma digital  
por UELIKSON  
BOONE:06975184771  
Dados: 2022.09.09  
10:25:45 -03'00'

FABIO MOREIRA

ALTOE:12415218758

Fábio Moreira Altoé  
Empresário/Administrador  
**CONTRATADA**

Assinado de forma digital por  
FABIO MOREIRA  
ALTOE:12415218758  
Dados: 2022.09.09 09:19:49 -03'00'

### Testemunhas:

1 - \_\_\_\_\_  
Nome: \_\_\_\_\_  
CPF.: \_\_\_\_\_

2 - \_\_\_\_\_  
Nome: \_\_\_\_\_  
CPF.: \_\_\_\_\_



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

## ANEXO

PROC N° 004086/22

FLS N° 04

| Prefeitura de Vila Pavão           |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
|------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------------------------------|-----------|-----|-----------|
| Estado do Espírito Santo           |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| OBJETO:                            |                                                        | Contratação de serviços técnicos especializados de caráter multidisciplinar para elaboração projetos arquitetônico e complementares de Engenharia e/ou Arquitetura, memoriais descritivo, cálculo e planilha orçamentária |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| LOCAL:                             |                                                        | VILA PAVÃO, ES                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 1.0                                | EQUIPE TOPOGRÁFICA                                     |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 1.1                                | 10512                                                  | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio)               | mês | 4,97     | R\$                            | 12.260,00 | R\$ | 60.882,50 |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | SubTotal (1.0): R\$ 60.882,50  |           |     |           |
| 2.0                                | PROJETOS PARA EDIFÍCIOS EDUCACIONAIS                   |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 2.1                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m²  | 6.303,00 | R\$                            | 5,37      | R\$ | 33.831,00 |
| 2.2                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m²  | 6.303,00 | R\$                            | 3,30      | R\$ | 21.188,00 |
| 2.3                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m²  | 6.303,00 | R\$                            | 4,13      | R\$ | 26.019,00 |
| 2.4                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m²  | 6.303,00 | R\$                            | 1,23      | R\$ | 7.749,00  |
| 2.5                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto SPDA Pararrayo                                                                                                                          | m²  | 6.303,00 | R\$                            | 0,99      | R\$ | 6.237,00  |
| 2.6                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m²  | 6.303,81 | R\$                            | 1,84      | R\$ | 11.593,49 |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | SubTotal (2.0): R\$ 106.587,50 |           |     |           |
| 3.0                                | PROJETOS PARA EDIFÍCIOS ESPORTIVOS (inclusive ginásio) |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 3.1                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 5,37      | R\$ | 8.055,00  |
| 3.2                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Estrutura Metálica                                                                                                                   | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 4,48      | R\$ | 6.720,00  |
| 3.3                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 1,98      | R\$ | 2.970,00  |
| 3.4                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 3,49      | R\$ | 5.235,00  |
| 3.5                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 0,88      | R\$ | 1.320,00  |
| 3.6                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto SPDA Pararrayo                                                                                                                          | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 0,99      | R\$ | 1.485,00  |
| 3.7                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m²  | 1.500,00 | R\$                            | 1,67      | R\$ | 2.505,00  |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | SubTotal (3.0): R\$ 28.290,00  |           |     |           |
| 4.0                                | PROJETO DE QUADRAS ESPORTIVAS                          |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 4.1                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m²  | 1.800,00 | R\$                            | 5,37      | R\$ | 9.666,00  |
| 4.2                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Estrutura Metálica                                                                                                                   | m²  | 1.800,00 | R\$                            | 4,62      | R\$ | 8.316,00  |
| 4.3                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m²  | 1.800,00 | R\$                            | 3,16      | R\$ | 5.688,00  |
| 4.4                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m²  | 1.800,00 | R\$                            | 0,98      | R\$ | 1.764,00  |
| 4.5                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto SPDA Pararrayo                                                                                                                          | m²  | 1.800,00 | R\$                            | 0,99      | R\$ | 1.782,00  |
| 4.6                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m²  | 1.800,00 | R\$                            | 1,49      | R\$ | 2.682,00  |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | SubTotal (4.0): R\$ 27.328,00  |           |     |           |
| 5.0                                | PROJETOS PARA EDIFÍCIOS ADMINISTRATIVOS                |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 5.1                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 5,36      | R\$ | 10.720,00 |
| 5.2                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Estrutura Metálica                                                                                                                   | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 4,47      | R\$ | 8.940,00  |
| 5.3                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 3,15      | R\$ | 6.300,00  |
| 5.4                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 3,51      | R\$ | 7.020,00  |
| 5.5                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 1,13      | R\$ | 2.260,00  |
| 5.6                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto SPDA Pararrayo                                                                                                                          | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 0,98      | R\$ | 1.960,00  |
| 5.7                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m²  | 2.000,00 | R\$                            | 1,33      | R\$ | 2.660,00  |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | SubTotal (5.0): R\$ 44.460,00  |           |     |           |
| 6.0                                | PROJETOS DE EDIFÍCIOS HOSPITALARES E SAÚDE             |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |
| 6.1                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Estrutural, inclusive fundação                                                                                                          | m²  | 0,00     | R\$                            | 5,41      | R\$ | -         |
| 6.2                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Estrutura Metálica                                                                                                                   | m²  | 0,00     | R\$                            | 4,47      | R\$ | -         |
| 6.3                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Hidrossanitário                                                                                                                         | m²  | 0,00     | R\$                            | 4,00      | R\$ | -         |
| 6.4                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto de Redes Elétricas                                                                                                                      | m²  | 0,00     | R\$                            | 6,41      | R\$ | -         |
| 6.5                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto Prevenção e Combate a Incêndio                                                                                                          | m²  | 0,00     | R\$                            | 1,65      | R\$ | -         |
| 6.6                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Projeto SPDA Pararrayo                                                                                                                          | m²  | 0,00     | R\$                            | 0,98      | R\$ | -         |
| 6.7                                |                                                        | DIÁRIOS                                                                                                                                                                                                                   | Planilha Orçamentária (Planilha de Quantitativos, Memória de Cálculo, Composições de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Cotações de Preços) | m²  | 0,00     | R\$                            | 2,48      | R\$ | -         |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | SubTotal (6.0): R\$ -          |           |     |           |
|                                    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          | VALOR TOTAL R\$ 280.858,00     |           |     |           |
| Fábio Moreira Afonso               |                                                        |                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                 |     |          |                                |           |     |           |

UELIKSON  
BOONE:06  
975184771

Assinado de forma  
digital por  
UELIKSON  
BOONE:0697518477  
1  
Dados: 2022.09.09  
10:26:17 -03'00'

FABIO MOREIRA  
ALTOE:12415218758

Assinado de forma digital por  
FABIO MOREIRA  
ALTOE:12415218758  
Dados: 2022.09.09 09:20:06 -03'00'

Fábio Moreira Altoe  
Empresário/Administrador  
RG n° 1765220-SSPIES e CPF n° 124.152.187-58  
M. PROJETOS EIRELI  
CNPJ n° 21.268.022/0001-07

Vitória (ES), segunda-feira, 12 de Setembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante, ES, para apreciação da Comissão de Locação.

Venda Nova do Imigrante- ES, 08 de setembro de 2022.

Gleidson Eustáquio Ferreira  
Gerente de Atividades Técnicas e Administrativas  
Secretaria de Turismo, Cultura e Artesanato  
**Protocolo 929404**

**Vila Pavão**

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 107 / 2020**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.  
**CONTRATADA:** BÁRBARA SILVA CIVIDANES DA HORA - ME.

**DO OBJETO:** O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 09/09/2020, nos termos previstos em sua Cláusula.

**DA PRORROGAÇÃO:** Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 09/09/2023.

**DO VALOR DO TERMO ADITIVO:** O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período de 06 meses, é de R\$ 104.200,00 (cento e quatro mil e duzentos reais).

**DA DESPESA:** Ficha - 043 e 060.

**DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:** Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

Vila Pavão, ES, 08/09/2022.  
**Uelikson Boone**  
Prefeito Municipal  
**Protocolo 928811**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 117 / 2021**

**PROCESSO: 004086/2022**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.  
**CONTRATADA:** ML PROJETOS EIRELI.

**OBJETO:** Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.º 117/2021 a supressão dos quantitativos do **item 6.0 - PROJETOS DE EDIFICAÇÃO HOSPITALARES E SAÚDE**, no valor de R\$ 50.800,00 e acréscimo no **item 1.0 - EQUIPE TOPOGRÁFICA**, no valor de R\$ 11.882,50 e **item 2.0 - PROJETOS PARA EDIFÍCIOS EDUCACIONAIS**, no valor de R\$ 38.917,50.

**DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato n.º 117/2021, que não colidirem com o disposto no presente termo.

Vila Pavão/ES, 09/09/2022.  
**Uelikson Boone**  
Prefeito Municipal  
**Protocolo 929198**

**RESUMO DO CONVÊNIO N.º 001/2022**

**PROCESSO: 001935/2022**

**CONCEDENTE:** MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.

**CONVENIENTE:** SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - HOSPITAL SÃO MARCOS.

**OBJETO:** O presente Convênio tem por objeto estabelecer, em regime de cooperação mútua entre os participantes, a complementação de Recursos Financeiros para Custeio de Atendimento Médico/Hospitalar.

**VIGÊNCIA:** 12 Meses.

**VALOR TOTAL:** R\$ 450.000,00.

**RECURSOS FINANCEIROS:**

Ficha - 036

Vila Pavão/ES, 06/09/2022.

**Uelikson Boone**  
Prefeito do Município  
**Protocolo 928678**

**Câmaras**

**Linhares**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 022/2022**

**CONTRATANTE:** Câmara Municipal de Linhares-ES  
**CONTRATADO:** JR COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de materiais de copa e cozinha para a Câmara Municipal de Linhares.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 2.468,32 (dois mil quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)

**VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 05 de setembro de 2023

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 00009 - MATERIAL DE CONSUMO (0101.0103101123.039.3390300000 0.10010000010)

**PROCESSO:** 003984/2022

**Cód. CidadES:** 2022.042L0200001.09.0020

Linhares-ES, 08 de setembro de 2022.

**ROQUE CHILE DE SOUZA**  
PRESIDENTE  
**Protocolo 928638**

**Muqui**

**Termo de Apostilamento - Contrato n.º 010/2019**

**Câmara Municipal de Muqui**

**Nº Contrato:** Termo de Apostilamento - Contrato Administrativo n.º 010/2019

**Contratada:** UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ n.º 02.959.392/0001-46

**Objeto do Apostilamento:** O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Quinto Termo Aditivo ao Contrato n.º 010/2019, visando a correção dos dados pessoais da representante da empresa UP Brasil Administração e Serviços LTDA, Senhora Andresa Rocha Crosara Domingos. **Onde se lê:** "neste ato representado pela Senhora Andresa Rocha Crosara Domingos,